
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 giugno 2005 - Deliberazione N. 741 - Area
Generale di Coordinamento N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi - N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche,
Attuazione, Espropriazione - Fondi al Commissariato di Governo ex O.P.C.M. N.ri 3341/2004, 3343/2004 e
D.P.C.M. del 23/12/2004, per far fronte all’Emergenza Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani.

PREMESSO

- che il Commissario per l’emergenza rifiuti nella Regione Campania ex ordinanza PCM n. 3341/2004,
3343/2004 e D.P.C.M. del 23.12.2004, con nota n. 297 CD Rif./Gab del 16 febbraio 2005 diretta all’A.G.C. Gabi-
netto Presidente Regione Campania, con riferimento allo stato di grave emergenza ha avanzato una richiesta
urgente di un finanziamento straordinario di cassa di euro 15.000.000,00 (quindicimilioni), anche in conto inter-
venti straordinari, per il superamento di tale fase che comporta oneri finanziari non immediatamente riferibili
alle Amministrazioni Comunali interessate;

- che tenuto conto delle motivazioni addotte dal Commissario per l’emergenza rifiuti e della estrama ur-
genza di porre in essere tutte le azioni ritenute irrinunciabili per evitare l’aggravarsi della fase di emergenza, la
Giunta Regionale con delibera n. 212 del 16.02.05 ha assentito parzialmente alla richiesta del Commissario per
l’importo di euro 10.000.000,00 (diecimilioni);

- che con nota n. 11870 del 13.6.2005 il citato Commissario di Governo ha sollecitato la erogazione della re-
stante somma di euro 5.000.000,00 rappresentando che detta somma è necessaria per il proseguimento delle at-
tività commissariali tese a fronteggiare la grave emergenza attualmente esistente;

RITENUTO:

di poter predisporre la erogazione della somma complessiva di euro 5.000.000,00 richiesti dal Commissario
sopracitato considerata l’urgenza e la indifferibilità della richiesta in parola;

- di dare atto che l’erogazione della somma complessiva di euro 5.000.000,00 viene autorizzata al fine di evi-
tare il danno grave ed irreparabile che subirebbe il territorio nel caso di inadempienze ovvero rallentamento
delle attività commissariali, stante, peraltro, l’inizio della stagione estiva;

- di dover precisare che l’erogazione viene autorizzata a titolo di anticipazione di cassa in conto interventi
infrastrutturali, fermo restando che il Commissariato presenterà, in tempi brevi, la necessaria documentazione
tecnica progettuale degli interventi infrastrutturali da realizzare medio tempore;

- di dover precisare altresì che il Commissariato prevede, in carenza di opere da realizzare, le modalità di
recupero delle somme erogate a titolo di anticipazioni programmando forme di pagamento che contemperino
le esigenze di rientro con quanto dovuto dagli Enti locali alla Regione;

CONSIDERATO:

- che il Consiglio Regionale ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2005 con L.R.
n.1 del 1.1.2005;

VISTA

- la delibera n. 158 del 15.2.2004 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale 2005,
ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002, per la gestione dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 24 della medesima
legge, la quale prevede all’UPB n. 1.1.1.cap.1668 della spesa, l’importo di euro 15.000.000,00 sia in termini di
competenza che di cassa;

- la delibera di G.R. n. 640 del 29.4.2005;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

Per le considerazioni espresse in narrativa che si intendono qui di seguiti integralmente riportate:

- di autorizzare la erogazione della somma complessiva di euro 5.000.000,00 richiesti dal Commissario per
l’emergenza rifiuti considerata l’urgenza e la indifferibilità della richiesta in parola;

- di dare atto che l’erogazione della citata somma complessiva di euro 5.000.000,00 viene autorizzata al fine
di evitare il danno grave ed irreparabile che subirebbe il territorio nel caso di inadempienze ovvero rallenta-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 16 AGOSTO  2005



mento delle attività commissariali, stante, peraltro, l’inizio della stegione estiva;

- di precisare che l’erogazione viene autorizzata a titolo di anticipazione di cassa in conto interventi infra-
strutturali, fermo restando che il Commissariato presenterà, in tempi brevi, la necessaria documentazione tecni-
ca progettuale degli interventi infrastrutturali da realizzare medio tempore;

- di precisare altresì che il Commissariato prevede, in carenza. di opere da realizzare, le modalità di recupe-
ro delle somme erogate a titolo di anticipazioni programmando forme di pagamento che contemperino le esi-
genze di rientro con quanto dovuto dagli Enti locali alla Regione;

- di far gravare la spesa emergente sulla UPBl.1.1.cap.1668 dell’esercizio provvisorio del bilancio previsio-
nale 2005, autorizzato con L.R. n. 1 del 18.1.2005 e delibera di G.R. n. 640 del 29.4.2005;

- di trasmettere la presente deliberazione all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, all’A.G.C. LL.PP., ai
Settori Formazione Bilancio, Entrate e Spesa, Difesa del Suolo ed al BURC per quanto di rispettiva competen-
za.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 16 AGOSTO 2005


